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Sagatavots 20.02.2023. 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par SIA “Depozīta Iepakojuma Operators”  

depozīta sistēmas dalības maksas projektu 

 

2023.gada 13.janvārī Regulators komersantam nosūtīja papildu informācijas pieprasījumu 

par maksas projektā iekļautajām izmaksām. 2023.gada 8.februārī, 17.februārī un 20.februārī 

Regulators saņēma papildu informāciju, pamatojuma dokumentus un izmaksu skaidrojumus, kā arī 

precizētu maksas projektu (detalizēts aprēķins redzams 1.pielikumā), kas tiek virzīts 

apstiprināšanai 2023.gada 23.februāra Regulatora Padomes sēdē: 

 

 Vienreiz lietojamais depozīta iepakojums 
Atkārtoti lietojamais 

depozīta iepakojums 

Plastmasa 

(caursp.) 

Plastmasa 

(krāsaina) 

Metāls 

(AL) 

Metāls 

(Fe) 
Stikls 

Stikls 

(universāla 

dizaina) 

Stikls 

(individuāla 

dizaina) 

Maksas projekts uz 

apstiprināšanu,  

EUR/vien., kas laista tirgū 

1.grupa 2.grupa 3.grupa 4.grupa 5.grupa 6.grupa 7.grupa 

0,0068 0,0252 0 0,0343 0,0429 0,0858 0,0199 

1.attēlā pa iepakojuma grupām apkopots dalības maksas projekts, kas tiek virzīts 

apstiprināšanai, salīdzinot ar pašlaik piemēroto dalības maksu un sākotnēji apstiprināšanai 

2022.gada decembrī iesniegto dalības maksas projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIO dalības maksas projekts pa iepakojuma grupām, salīdzinot ar pašlaik piemēroto dalības maksu 

1.attēls 
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Salīdzinājumā ar sākotnēji iesniegto maksas projektu, kas bija prognozēts, pamatojoties uz 

faktiskajiem janv-sept’22 finanšu datiem un faktiskajiem febr-okt’22 apjomu datiem, pašreizējā 

aprēķinā tiek ņemti vērā pilna 2022.gada faktiskie dati pēc finanšu gada noslēgšanas. Maksas 

projektā precizētās dalības maksas vidēji ir par 1,9% zemākas, salīdzinot ar sākotnēji plānotajām 

(4 grupās plānots samazinājums, divās grupās – pieaugums).   

Būtiskākās izmaiņas ir metāla iepakojuma dalības maksas pieaugums (4.grupa), un tas 

saistīts ar precizētiem šīs 4.iepakojuma grupas tirgū laišanas un savākšanas rādītājiem 2022.gadā, 

kur bija būtisks iepakojuma atgriešanas rādītāja pieaugums 2022.gada pēdējā ceturksnī, kā rezultātā 

2022.gada prognozētais 37,5% tērauda skārdeņu atgriešanas īpatsvars pieauga līdz faktiski 

atgrieztiem 67%, tādējādi samazinot no 2022.gada pārnesamo pelņu uz maksas projekta korekcijas1 

posteni, un sākotnēji plānotās dalības maksas 0 EUR/t vietā plānojot pozitīvu dalības maksu.  

Caurspīdīgās plastmasas iepakojuma (1.grupa) dalības maksas pieaugumu, salīdzinot ar 

sākotnēji iesniegto, rada 2022.gada peļņas samazinājums saistībā ar 2022.gadā papildus plastmasas 

iepakojuma materiālam izveidotu uzkrājumu, kas tika uzkrāts 301,1 tūkst. EUR apmērā (1.grupai) 

un 186,5 tūkst. EUR apmērā (2.grupai) dabas resursu nodokļa (DRN) uzrēķina izmaksām, jo DIO 

2022.gadā nav sasniedzis plastmasas iepakojumam noteiktos savākšanas rādītājus. Tas skaidrojams 

ar atgrieztā iepakojuma salīdzinoši zemo īpatsvaru DS ieviešanas 6 mēnešu pārejas periodā, kas 

atšķīrās no Lietuvas faktiskajiem rādītājiem (kas tika ņemti vērā sākotnējās prognozes veidošanai), 

kur pārejas periods bija uz pusi īsāks. Uzkrājuma apmērs veidots saskaņā ar Dabas resursu nodokļa 

likuma 24.panta 12.daļā noteikto normu par 2022.gadā atpakaļ savāktā plastmasas iepakojuma 

apjoma īpatsvara neizpildi atbilstoši 2020.gada 11.augusta MK noteikumu Nr.519 “Depozīta 

sistēmas darbības noteikumi” (turpmāk – DS darbības noteikumi) 3.pielikuma prasībām2. 

Panākts 2., 5., 6. un 7.grupas iepakojuma dalības maksas samazinājums, salīdzinot ar 

sākotnēji plānoto, un tas saistīts ar šādiem faktoriem: 1) faktiskā 2022.gada peļņa lielāka kā bija 

plānots, un tas saistīts ar zemāku faktisko iepakojuma atgriešanas īpatsvaru; 2) DIO panākusi 

grozījumus iepakojuma automātu nomas līgumā noteiktajām automātu nomas maksām, tādējādi 

samazinot kopējās plānotās nomas maksas izmaksas par apmēram 346 tūkst. EUR; 3) atbilstoši šī 

brīža tirgus tendencēm palielināta krāsainās plastmasas (2.grupa) realizācijas cena; 4) ir optimizētas 

loģistikas materiālu un pakalpojumu cenas, īpašu ietekmi atstājot uz 6.grupas iepakojuma loģistikas 

izmaksu samazinājumu.     

Izmaksas precizētas atbilstoši spēkā esošiem līgumu nosacījumiem un aktuāli prognozētām 

2023.gada cenām.  

 

 
Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un atkritumu departamenta 

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

 

 
1 Korekcija par iepriekšējā perioda faktiskās saimnieciskās darbības finanšu rezultātu. 
2 DS darbības noteikumos noteiktais atpakaļ savācamās plastmasas īpatsvars 2022.gadā ir 70% (DIO izpilde 1.grupai (caurspīdīgs 

PET) - 60,2%, 2.grupai (krāsains PET) - 65%). 

https://likumi.lv/ta/id/316731-depozita-sistemas-darbibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/316731-depozita-sistemas-darbibas-noteikumi
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1.pielikuma 1.daļa: DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekts, salīdzinot ar pašreiz piemēroto maksu  

 

DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekta* aprēķins, salīdzinot ar pašreiz piemēroto maksu 
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1.pielikuma 2.daļa: DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekts, salīdzinot ar pašreiz piemēroto maksu  
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1.pielikuma 3.daļa: DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekts, salīdzinot ar pašreiz piemēroto maksu  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Maksas projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2020.gada 2.jūlija lēmuma Nr.1/8 “Depozīta sistēmas dalības maksas aprēķināšanas metodika” prasībām. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/315867-depozita-sistemas-dalibas-maksas-aprekinasanas-metodika

